
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ţ I E  
privind salariul asistentului medical comunitar Licără Aura 

Având în vedere prevederile Anexei nr.2 din Ordonanța de Urgență nr. 19 din 7 martie 
2024 privind unele măsuri referitoare la salarizarea personalului din sănătate, asistență socială și 
alte sectoare de activitate bugetară precum și ale art. 12 alin.(3) și (4) din Ordonanța de Urgență 
nr. 18 din 27 februarie 2017 privind asistenţa medicală comunitară;  

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. “a” și “d”,din Ordonanța de Urgență 
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b”  din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ; 
 

 PRIMARUL COMUNEI PRISTOL  , JUDEŢUL MEHEDINŢI 
D I S P U N : 

 
 
Art. 1 Începând cu luna Martie 2024 se acordă următoarele drepturi salariale asistentului medical 
comunitar Licără Aura: 

- Salariu de bază=5464 lei la care se menține acordarea indemnizației de 500 lei conform 
art. 3(1) din OUG 42/2023  

- Indemnizație de hrană în cuantum de 347 lei 
- Spor de 5% din salariul de bază care se menține la nivelul cuantumului aferent lunii 

decembrie 2023 

Art. 2 Începând cu luna Iunie 2024 se acordă următoarele drepturi salariale asistentului medical 
comunitar Licără Aura: 

- Salariu de bază=5828 lei la care se menține acordarea indemnizației de 500 lei conform 
art. 3(1) din OUG 42/2023  

- Indemnizație de hrană în cuantum de 347 lei 
- Spor de 5% din salariul de bază care se menține la nivelul cuantumului aferent lunii 

decembrie 2023 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se va ocupa compartimentul financiar –
contabil. 
Art. 4 Prezenta dispoziţie se va comunica asistentului medical comunitar. compartimentului 
financiar-contabil şi Instituţiei Prefectului – Judeţului Mehedinţi.  
 
 

                                 Emisă astăzi 25.03.2024 la Pristol, Mehedinţi 
                                                
 
 
  
          Primar                Contrasemnează,   
       Neamţu Ion                                                                                    Secretar general UAT 
                                                         Tulei Sorin-Costel 
 
 
 
Nr.23 
 
 
 


